



Città di Campodarsego

Provincia di Padova

Piazza Europa, 1 - 35011 Campodarsego Tel. 0499299811 - Fax 0499299800

Codice Fiscale 80008910285 - Partita IVA 00648960284

PEC: campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net

Delibera di GIUNTA COMUNALE N. 106 del 11/09/2024

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 1014

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI – OP 11/2023". CUP H27H23001250004:
APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA E MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO

viene, in data odierna, affissa all'albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 24/09/2024

IL MESSO COMUNALE	IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI
VITA SABRINA	D.ssa CLELIA CUOMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 106

O G G E T T O

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - OP 11/2023". CUP H27H23001250004: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA E MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO

L'anno **duemilaventiquattro** il giorno **undici** del mese di **settembre** alle ore **12:10** nella sala delle adunanze della Sede Comunale, risultano presenti:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	GALLO VALTER	Si	
Vicesindaco	PISTORE MARIO	Si	
Assessore	BEDIN FIORELLA	Si	
Assessore	MARZARO FABIO		Si
Assessore	MASON PAOLO	Si	
Assessore	RIZZIOLI LARA		Si

Numero Totale Presenti: **4**

Numero Totale Assenti: **2**

Partecipa alla seduta la dott.ssa **Cavallari Maria Cristina** in qualità di Segretario Comunale.
Il sig. **Gallo Valter** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Viene sottoposta all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- a seguito di una ricognizione effettuata dall'ufficio competente, è emerso che alcune delle strade di competenza comunale non versano in uno stato ottimale;
- nello specifico, sono presenti localizzati avvallamenti, buche e/o voragini che possono causare immediato pericolo per la pubblica e privata incolumità;

RILEVATO che, al fine di effettuare i lavori per la messa in sicurezza di tali tratti di strade comunali, consistenti in interventi di asfaltatura della sede stradale e di rifacimento della relativa segnaletica orizzontale e verticale, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01/03/2023, sono stati stanziati € 80.000,00 per lavori di "Messa in sicurezza strade comunali – OP 11/2023";

DATO ATTO che, con Determinazione n. 208 del 28/04/2023, successivamente modificata dalla Determinazione n. 415 del 05/08/2024, sono state individuate le figure professionali interne all'Ente, nonché il RUP dell'opera in questione, nella persona del Geom. Stefania Pierazzo;

CONSIDERATO che, con Determinazione n. 433 del 16/08/2023, è stato affidato all'Ing. Alessandra Basso l'incarico relativo alle attività di service progettuale e di responsabile per la sicurezza, per l'importo complessivo di € 5.303,34;

RILEVATO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 04/10/2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica ed esecutivo dei lavori in parola, per un importo complessivo di € 80.000,00;

RICHIAMATE:

- la Determinazione n. 694 del 15/12/2023 con la quale i lavori per la realizzazione dell'opera sono stati affidati alla ditta Asfalti Barizza S.r.l., con sede in Via Cavin del Do' n. 3/I – 30036 Santa Maria di Sala (VE), P.Iva 04514900275, per una spesa complessiva di € 68.115,13 di cui € 53.997,34 per lavori, € 1.834,73 per oneri per la sicurezza ed € 12.283,06 per Iva al 22%;
- la Determinazione n. 442 del 21/08/2024 con al quale è stato affidato all'Ing. Alessandra Basso l'incarico per lo svolgimento dell'attività di Direzione Lavori, per la somma complessiva di € 3.045,12;

DATO ATTO che;

- nel corso dell'esecuzione dei lavori, il Direttore Lavori ed il RUP dell'opera in parola hanno comunicato l'insorgere di alcune circostanze impreviste ed imprevedibili, che hanno reso necessaria la redazione di una perizia di variante al progetto, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023;
- pertanto, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/06/2024, sono stati stanziati ulteriori € 30.000,00 – finanziati con avanzo di amministrazione, attestando il quadro economico a complessivi € 110.000,00;

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 16159 del 05/09/2024 il Direttore Lavori, Ing. Alessandra Basso, in accordo con il RUP dell'opera, ha depositato la variante in corso d'opera del progetto relativo ai lavori di "Messa in sicurezza strade comunali – OP 11/2023";

PRECISATO che:

- la perizia di cui sopra comporta delle variazioni alle singole categorie di lavori previsti nel progetto principale, nonché l'introduzione di Nuovi prezzi per permettere un'adeguata valorizzazione economica rispetto alle lavorazioni effettivamente necessarie;
- in ragione di ciò viene concessa alla ditta appaltatrice una proroga del termine contrattuale di 30 giorni naturali e consecutivi, per permettere lo svolgimento dei lavori integrativi di perizia;
- il RUP Geom. Stefania Pierazzo ha comunicato alla ditta Asfalti Barizza S.r.l. le condizioni della perizia e la stessa, in data 05/09/2024, ha sottoscritto l'Atto di sottomissione ed il Verbale di concordamento nuovi prezzi, applicando il medesimo ribasso offerto in sede di gara;

DATO ATTO che:

- tale perizia, redatta conformemente a quanto previsto dall'art. 120, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, comporta un aumento dell'importo lavori, al netto del ribasso d'asta del 7,15%, di € 12.752,07, con una incidenza del 22,84%, al di sotto, pertanto, del limite stabilito dall'art. 120, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
- pertanto, l'importo complessivo dei lavori, compresi quelli di perizia, ammonta ad € 68.584,14 di cui € 66.749,41 per lavori ed € 1.834,73 per oneri per la sicurezza, il tutto oltre Iva nella misura di legge;

RILEVATO che:

- con la stesura della perizia di variante, è stato rimodulato il quadro economico anche in termini di Iva e di incentivi per le funzioni tecniche;
- la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata facendo ricorso ai maggiori stanziamenti previsti con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 28 del 27/06/2024;
- a seguito della variante in corso d'opera, il quadro economico dell'opera, la cui spesa ammonta a complessivi € 110.000,00, viene così modificato:

A)	IMPORTO DEI LAVORI	Q.E. PROGETTO	Q.E. AFFIDAMENTO	DIREZIONE LAVORI	Q.E. VARIANTE
A1	Totale lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 58.155,45	€ 53.997,34	€ 53.997,34	€ 66.749,41
A2	Oneri per la sicurezza	€ 1.834,73	€ 1.834,73	€ 1.834,73	€ 1.834,73
A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta	€ 59.990,18	€ 55.832,07	€ 55.832,07	€ 68.584,14
B)	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Spese tecniche (oneri previdenziale e Iva inclusi)	€ 5.303,34	€ 5.303,34	€ 5.303,34	€ 5.303,34
B2	Iva 22% su A	€ 13.197,84	€ 12.283,06	€ 12.283,06	€ 15.088,51
B3	Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023	€ 1.199,80	€ 1.199,80	€ 1.199,80	€ 1.371,68
B4	Contributo ANAC	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
B5	Imprevisti	€ 273,84	€ 273,84	€ 273,84	€ 14.544,44
B6	Sconto 7,15%		€ 5.072,89	€ 2.027,77	€ 2.027,77
B7	Direzione Lavori (oneri previdenziali e Iva inclusi)			€ 3.045,12	€ 3.045,12
B	Totale somme a disposizione	€ 20.009,82	€ 24.167,93	€ 24.167,93	€ 41.415,86
	TOTALE COSTO DELL'OPERA	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 110.000,00

PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto, firmato, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, dal progettista Arch. Gabriele Bizzotto e dal RUP Geom. Stefania Pierazzo in data 10/09/2024, come da All. A) alla presente Deliberazione;

RITENUTO di approvare la variante in corso d'opera del progetto relativo ai lavori di "Messa in sicurezza strade comunali – OP 11/2023", a fronte di una spesa complessiva di € 110.000,00;

VISTO l'art. 120, comma 15, del D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale *"Si osservano, in relazione alle modifiche del contratto, nonché in relazione alle varianti in corso d'opera, gli oneri di comunicazione e di trasmissione all'ANAC, a cura del RUP, individuati dall'allegato II.14"*;

DATO ATTO, altresì, che, come previsto nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, la variante in argomento sarà pubblicata nel sito web del Comune;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 26 del 21/12/2023 di conferimento incarico di Elevata Qualificazione del Settore Governo del Territorio, per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2024 all'Arch. Bizzotto Gabriele e in caso di temporanea assenza la posizione di Vicario del Responsabile al Dott. Michele Bertolini;

DATO ATTO che l'istruttoria del presente procedimento è stata svolta dal Geom. Stefania Pierazzo;

DATO ATTO che il codice CUP dell'opera è H27H23001250004;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" (TUEL);
- il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed applicati;
- il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 con il quale, tra l'altro, è stato modificato il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici";

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 23/12/2015 con la quale è stato approvato il regolamento di contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi documenti allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

1. DI RITENERE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE la variante in corso d'opera al progetto relativo al "Messa in sicurezza strade comunali – OP 11/2023", la cui spesa ammonta a complessivi € 110.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

A)	IMPORTO DEI LAVORI	Q.E. PROGETTO	Q.E. AFFIDAMENTO	DIREZIONE LAVORI	Q.E. VARIANTE
A1	Totale lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 58.155,45	€ 53.997,34	€ 53.997,34	€ 66.749,41
A2	Oneri per la sicurezza	€ 1.834,73	€ 1.834,73	€ 1.834,73	€ 1.834,73
A	Importo complessivo dei lavori a base d'asta	€ 59.990,18	€ 55.832,07	€ 55.832,07	€ 68.584,14
B)	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Spese tecniche (oneri previdenziale e Iva inclusi)	€ 5.303,34	€ 5.303,34	€ 5.303,34	€ 5.303,34
B2	Iva 22% su A	€ 13.197,84	€ 12.283,06	€ 12.283,06	€ 15.088,51
B3	Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023	€ 1.199,80	€ 1.199,80	€ 1.199,80	€ 1.371,68
B4	Contributo ANAC	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00	€ 35,00
B5	Imprevisti	€ 273,84	€ 273,84	€ 273,84	€ 14.544,44
B6	Sconto 7,15%		€ 5.072,89	€ 2.027,77	€ 2.027,77
B7	Direzione Lavori (oneri previdenziali e Iva inclusi)			€ 3.045,12	€ 3.045,12
B	Totale somme a disposizione	€ 20.009,82	€ 24.167,93	€ 24.167,93	€ 41.415,86
	TOTALE COSTO DELL'OPERA	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 110.000,00

3. DI DARE ATTO che:

- la perizia di cui sopra comporta delle variazioni alle singole categorie di lavori previsti nel progetto principale, nonché l'introduzione di Nuovi prezzi per permettere un'adeguata valorizzazione economica rispetto alle lavorazioni effettivamente necessarie;
- in ragione di ciò viene concessa alla ditta appaltatrice una proroga del termine contrattuale di 30 giorni naturali e consecutivi, per permettere lo svolgimento dei lavori integrativi di perizia;
- il RUP Geom. Stefania Pierazzo ha comunicato alla ditta Asfalti Barizza S.r.l. le condizioni della perizia e la stessa, in data 05/09/2024, ha sottoscritto l'Atto di sottomissione ed il Verbale di concordamento nuovi prezzi, applicando il medesimo ribasso offerto in sede di gara;
- tale perizia, redatta conformemente a quanto previsto dall'art. 120, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, comporta un aumento dell'importo lavori, al netto del ribasso d'asta del 7,15%, di € 12.752,07, con una incidenza del 22,84%, al di sotto, pertanto, del limite stabilito dall'art. 120, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
- pertanto, l'importo complessivo dei lavori, compresi quelli di perizia, ammonta ad € 68.548,14 di cui € 66.749,41 per lavori ed € 1.834,73 per oneri per la sicurezza, il tutto oltre Iva nella misura di legge;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 120, comma 15, del D.Lgs. n. 36/2023, saranno rispettati gli oneri di comunicazione e di trasmissione all'ANAC, a cura del RUP, individuati dall'allegato II.14;

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell'opera, così come determinata a seguito della presente variante, trova copertura al capitolo 508800 "TRASPORTI – VIABILITÀ – INVESTIMENTI E ACQUISTI – MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 2023" Voce del Piano Finanziario U.2.02.01.09.12 del bilancio 2024/2026, annualità 2024;

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Governo del Territorio tutti i successivi e consequenziali adempimenti;

7. DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui agli artt. 6 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, che sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al

relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

8. DI ASSolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sottosezione "Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico" – del sito web dell'ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online;

9. DI DARE ATTO che si provvederà, altresì, alla pubblicazione della variante in argomento nell'apposita sezione di "Amministrazione trasparente" non appena la stessa sarà improntata, come previsto nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

10. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto all'albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di mano.

Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Gallo Valter	Il Segretario Comunale Cavallari Maria Cristina
---------------------------------------	--

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 36 del 07/09/2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI – OP 11/2023”.
CUP H27H23001250004: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO
D’OPERA E MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 09/09/2024

Il Responsabile del Servizio

Arch. Gabriele Bizzotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA

n° 36 del 07/09/2024

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI – OP 11/2023".
CUP H27H23001250004; APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO
D'OPERA E MODIFICA DEL QUADRO ECONOMICO

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 10/09/2024

Il responsabile del Settore SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE
D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce copia, salvo che sia dichiarata conforme all'originale.